SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 023/2020

EMENTA: Aprovação do Projeto de Pesquisa

O Diretor Geral do IFCH, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o

Regimento Geral, e em cumprimento às decisões da Resolução N. 4.918, de 25 de abril de 2017

- CONSEP, que regulamenta a aprovação de carga horária a dos Projetos de Ensino, de Pesquisa

ou Extensão nesta Universidade, e conforme deliberação da Congregação do Instituto em reunião

realizada no dia 30/01/2020,

RESOLVE:

RENOVAR o Projeto de Pesquisa, financiado pelo IDSM/MCT, intitulado

“O PAPEL DAS MULHERES PESCADORAS NA GOVERNANÇA DA PESCA E

NA GESTÃO DE RECURSOS PESQUEIROS NA REGIÃO DO RIO JAPURÁ,

RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AMANÃ,

AMAZONAS”, para o período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.

APROVAR a participação do PROFª. EDNA FERREIRA ALENCAR, do

Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia, para exercer a função de

coordenadora do projeto acima citado no período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de

dezembro de 2020, com cessão de 20h da sua carga horária.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.